LIBER

LIBER TERTIUS.

MOTIVA, CAUSÆ,

ET

RATIONES

Jugium in hac vita Lacrimarum.

**J**AUDIUM ORBIS UNIVERſI, ſeu LÆTITIAM GENERIS HUMANI devoto in Deiparam affectu, Partheniæ ſub tegmine ſani, ad Auguſtiſſimum Potentiſſimæ CÆLESTIUM, TERREſTRIUM, & INFERNORUM REGINÆ, thronum, modeſtâ modulantis Anacreontis Chely, harmonico duodecim chordarum concentu MAGNÆ DOMINÆ, in prima Operis hujus parte, (dulces animæ delicias magnis Virginis Clientibus factururus) cecini. Nunc Parte hac LACRIMAS ORBIS UNIVERſI, ſive DILUVIUM MUNDI (ſic enim eas magnus Nazianzenus (a) orat. 3. vocat: *Lacrimæ ſunt peccati Diluvium, & Mundi piamentum*) LAMENTATIONES, Carmen, & Væ rhythmo oratorio, pio ad gemitum affectu, & ſincero Doloris planctu, Devoto & ad lugendum composito Lectori, demiffiſſimè offero. Argumentum utriusq; Libri Marianus Hymnus SALVE REGINA præbuit.

Ex eo-

(a) Ezech. 3.

Ex eodem, gaudium & luctum, lætitiã & mœstitiã  
 risum & lacrimas haud secus, ac ex eodem immo  
 maris gurgite aurum & gemmas, salem & acerbam  
 muriam, hausi. Aut, in deliciosissimo viridarum ro-  
 rio, ex eadem radice, in ramis suis efflorescentem pu-  
 cerrimam hortorum purpuram, narium delictum, oc-  
 culorum illicium, florum reginam, *Rosam*: simul  
 rigidam comitem, durissimò mucrone armatam, velut  
 individuam, fidelèmq; floris sui principis custodem,  
 aptissimum, ad mærorem comparandum, stimulum,  
*spinam*, decerpfi. Nempè: Virtus ab utraque salubris  
 Illa fovet virtus, recreat, confortat; at ista, dum par-  
 git, sanat; rumpitque putredinis ulcus, quod latet  
 morbi & mortis medicina propinquæ. Hinc ploras  
 ploro, & lacrimæ in maxillis meis; luctumque induro,  
 calamum dulcissimo priùs Mariani nectaris succo imbu-  
 tum in salsum & atrum pretiosi Doloris & salutaris Tri-  
 stitiæ colorem, à tetro sepiæ sanguine comparatum  
 immergere sancta suavit, Spiritu veritatis edocet  
 Mater Ecclesia, quæ pro filiis suis, ex eodem Mariano  
 Hymno, Magnæ Deiparentis patrocinium implorans  
 totum hunc Mundum, & gloriam ejus, *Lacrimarum*  
*Vallem* appellans canit: ad Te clamamus Exules  
 filii Evæ: ad Te suspiramus gementes & fletu-  
 tes in hac lacrimarum valle. Eia ergo Ad-  
 vocata nostra, illos Tuos misericordes oculos  
 ad nos converte: Ut omnis, quisquis hoc vitæ exi-  
 lium, carceremque ingreditur, noverit se, non ad gau-  
 dia, & perennes voluptates; non ad honores, & con-  
 stantem gloriam; non ad duraturas carnis illecebras, &

oblectamenta; sed ad continuum dolorem, gemitum,  
 acerorem, lacrimas, adversitates, & funestam hujus  
 vite tragediam natum, quia teste S. Paschasio, (b) *in*  
 *hac lacrimarum valle inter laqueos & ruinarum hostes*  
 *gradimur, & quia nemo extraneus à miseria, nemo al-*  
 *ternus debet esse à fletu, & ploratu cordis.* Undè non  
 incongruè celebris quidam nostri temporis Orator (c)  
 de Tabula Cebetis scribens differit: Infelix homo è  
 cæcis alvi maternæ horroribus egrediens, mox ut  
 primo Solis radio, illuminaturne dicam an vulnera-  
 tur? largam aperit lacrimarum venam, atque ad  
 primam mundi portam, caducitatis nostræ exacto-  
 ribus, totius naturæ nomine funestum à nobis exigit  
 lacrimarum tributum; & priusquam è maternorum  
 uberum papillis lac bibit, in sinu matris proprium  
 suum dolorem ab oculis effundit, caroque pretio  
 amarissimi fletûs auras sibi comparat vitales, sordésq;  
 partûs sui distillatâ lacrimarum suarum undâ lavat.  
 Nondum se hominem esse articulata voce declarare  
 valet, seq; doloribus cinctum esse violentis gemitibus  
 manifestat; vix sinistrum pedem Mundi hujus scho-  
 laz intulit, cum jam à Natura, & arte lacrimari doctus  
 est, & quasi qui nascendo magnum crimen commi-  
 serit, subitò tanquam captivus fasciarum vinculis ad-  
 stringitur. Dixit hoc & docuit pridem S. Cypria-  
 nus, (d) *Unusquisque, inquiens, nostrum, dum nasci-*  
 *tur, & hospitio hujus Mundi excipitur, initium sumit*  
 *lacrimis; & quemadmodum adhuc omnium nesciens,*  
 & igna-

(b) Paschasius lib. 3. in Matth. (c) August: Masc: Cebet: p. x.  
 (d) S. Cypria, de bono Patient.

Et ignarus, nihil aliud novit in illa ipsa prima nativitate, quam flere, providentia naturali lamentatur, & mortalis anxietates, & labores, & procellas mundi, quas ingreditur, in exordio statim, suo ploratu & gemitu rudis anima testatur. Unde non immeritò sibi quod que sapienter occinuerit.

Ut lacrimis ceppi, lacrimis ita finio vitam,  
 Totum pænè meum vivere, flere fuit.  
 Sic omnes vitam ordimur, sic claudimus omnes,  
 A fletu flentes nascimur, & morimur.  
 Naufraga nos istis tempestas mergit in undis,  
 Quisque suis merfus sic sepelitur aquis,  
 Ille unus felix, qui fletum jam egerit omnem,  
 Ne lacrimas stillet, post sua fata, novas.

Eadem omnibus nascendi & flendi necessitas. Eadem omnibus oriuntur & occidunt sidera: Omnibus eadem terra Patria, & Parens est: eadem omnibus exilius, noverca & sepulcrum. Nec sceptrum, nec coronam, nec purpura, nec byssus, quin fletibus irrorentur, immunes sunt à lacrimis. Eadem omnibus doloris & gemitus & ploratus est conditio. Regum omnium, quos nunquam sol conspexit, sapientissimus & felicissimus Solomon, nec à se, nec ab ullo, quos maternus in lucem edidit uterus, alienum esse lacrimari, dixit: (f) Et ego natus accepi communem aërem, & in similitudinem facti decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisi si plorans: & involumentis nutritus sum, & cura matris: Nemo enim ex Regibus aliud habuit naturam.

(f Sapiens : 7. v. 3.

Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. Omnis sanguis concolor est; idem Divitis Cræsi & pauperis Ibyci; de quacumque seu manipatùs, seu Majestatis Genealogia descendas, memento Nativitatis tuæ conditionem omnibus parem. Porta introitus in hunc Mundum & in lacrimarum vallem eadem cunctis panditur. Ad laborem, ad sudorem, ad rejectionem, ad gemitus, ad dolores, & fletus nascitur. Nemo, ait quispiam, *impunè nascitur, omnis pena supplicium est.* Mundum ingredi, est crucem ascendere; hominem fieri, est manus, pedesque ad crucifigendum præbere. Primum cubile & lectus, in quem de matre natus reclinatur, crux est; eo momento, quo mundum salutat, crucem amplectitur, idemque nasci & crucifigi, *ideòque pænæ subjicitur, quia homo est; nec alia ratio, aut causa requiritur: unica sufficiens, quia homo est.* Imperatores Constantinopolitani, palatio suo secretum quoddam conclave, Cæsareo lumine, & splendore ornatum instruxerunt, quod *conclave purpureum*, seu *cubiculum purpuræ* nominabant, in quo Imperatrix certis quibusdam ritibus, cerimoniis & solemnitatibus tempus puerperii sui transigebat, eo fine, intentione, ut dolores; naturæ comites lenirentur; parvuli illi Porphyrogeniti (sic enim, quia in purpura nascebantur, proles Imperatricis dictæ sunt) minus ac alii mortalium infantes, crucem suam in momento nativitatis suæ exordio repererunt, vitamque, ceteris omnibus pares, lacrimis & gemitibus prodromis missi, miseram inchoabant. *Procellas Mundi* (g) ait S. Cypri-

E

S. Cyprian: ut sup.

Cyprianus, *quas ingreditur, statim suo ploratu & gemitu* tributo  
*rudis anima testatur.* Omnes Regum & Cæsarum *pluritate*  
 eâdem viâ miseriarum & tribulationum, hunc mundum *tem:*  
 intrant: & quamvis serenissimis capitibus, aliquando *divini*  
 coronandis, prodire videantur, non sunt tamen *à con-*  
 munibus naturæ casibus eximii, nec liberi à calamitatibus *regulato*  
 nascendi & moriendi necessitate. Apparantur quibus *terra er-*  
 regio luxu, auro, gemmis, omni lapide pretioso *des ex-*  
 cata incunabula, texuntur sericeæ fasciarum tæniæ, *flu-*  
 nuntur byssina de mollissima syndone toralia, *indubit-*  
 plumis farciuntur culcitæ, & cervicalia, Phrygiis *omni-*  
 ptibus & laboribus vermiculata adornantur *conop-*  
 pretiosis peristromatis vestiuntur parietes, Babylonis *vitæ*  
 aulæis inumbrantur fenestræ, arcetur barbaro tapete *se, atq-*  
 hementior solis aspectus, nè tenellam oculorum *alicans*  
 nocentius lumen offendat, nec auræ furtivus sibilus *ore gu-*  
 vitrorum rimulas, involucris plumbeis negligenter *la prim-*  
 hærentibus, junctorum, puerperam periculosius *intellect-*  
 sed nunquid hæc est splendida captivitas? Nonne *lacrimab-*  
 est serviles fascias & vincula, auro, sericóque *lam fle-*  
 lore exornare? In his æquè vincti tenentur, ac *que v-*  
 pes illi quondam Indiæ, qui exilio, paupertate, & *antur,*  
 um miseriarum calamitatibus pressi, in vinculis *io Nat-*  
 miserum suspirabant, & animam exspirabant, *Clern-*  
 mirum, statutum est omnibus: Lex eadem *culis,*  
 divitum, Principum, Regum, ac Cæsarum est, cum *que, vi-*  
 ce ad crucem nasci, cum lacrimis ad lacrimas venire, *era ad*  
 lacrimis vivere, cum lacrimis hinc abire & mori. *esse a-*  
 li nempe Deus & Natura gradiuntur pede! *nemini*  
 mio esse licet à communi pœna, nemini à lacrimarum *tributo*

& gemitu tributo, à Protoparentum nostrorum temeraria prodi-  
 clarum salute contracto, quem communis culpa fecit nocen-  
 tem: Ad lacrimas indifferenter omnes, pari, cum illis,  
 aliquando divini mandati transgressione, condemnati sumus, ut  
 non à corpore, non tam sudoribus, quàm plangoribus nostris co-  
 calamitate velceremur, dicente Cypriano: (b) *maledicta*  
*tur quicquid tora erit in omnibus operibus tuis, in tristitia & gemitu*  
*tiolo facta, & plangoribus ex ea omnibus diebus vitæ tuæ: moxque tanquam*  
*æntia, & indubitata, quod homini penitus ex necessitate in-*  
*ferat, & combat, infert conclusionem: in gemitu simus, necesse*  
*est, ut, omnibus diebus vitæ nostræ. Propterea non imme-*  
 conopio Tertullianus, (i) *Mentior, si non statim infans,*  
 Babyloniam vitam vagitu salutavit, hoc ipsum se testatur sen-  
 tapete, atque intellexisse, quòd natus est, omnes simul ibidem  
 rum ac-  
 sibilis per  
 igenter  
 sibi affe-  
 Nonne  
 ne multo  
 ac Pri-  
 e, & con-  
 culis  
 ot, hinc  
 pauperum  
 t, cum ut  
 s venire  
 i. Et  
 emini et  
 acrimonia  
 tributo